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Знання приносять 
радість!

Діти дуже допитливі, вони не втомлюються ставити запитання. Ця енци-
клопедія стане їхньою помічницею в пізнанні навколишнього світу.

Багато дітей питали, як з’явилась ідея створити цю енциклопедію. Мар-
кус Вюрмлі, який підготував статті для енциклопедії, розповідає: «Ство-
рити таку енциклопедію було непросто. Інформацію, яка ввійшла до кни-
ги, я мав ретельно вивчити, користуючися сотнею різних джерел, а потім 
іще неодноразово перевірити. А я ж не ходяча енциклопедія! Та навіть 
коли я все перевірив, у мене все ж таки лишалися сумніви, чи буде книга 
цікавою. Я постійно замислювався: чи сподобається те, що я пишу, дітям? 
Звичайно, енциклопедія буде набагато цікавішою, якщо включити не тіль-
ки пізнавальні статті, а й запитання, загадки та інструкції для проведення 
експериментів. Тому ми вмістили у книгу багато дослідів, які можна здійс-
нити, користуючись підручними засобами.

Над створенням енциклопедії працювали багато людей. Редактор (ре-
дактори — це фахівці, які укладають, перевіряють і виправляють зміст ви-
дання, наприклад книги) переконала мене довести роботу до кінця, хоча 
я б залюбки подався порибалити або поспостерігати за мурахами. Деякі 
статті читали мої діти, і часто я чув від них лише: «Нудно!» Дуже засмуче-
ний такою рецензією, я йшов переписувати книгу. Художники створюва-
ли ілюстрації, а художній редактор показував фахівцям-верстальникам, 
як розміщувати текст і зображення до нього, щоб сторінка мала краси-
вий вигляд. Усі працювали в дружній атмосфері й у будь-який момент бу-
ли готові прийти на допомогу одне одному. Створення книги принесло 
нам задоволення!»
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Надлишок води

Достатня кількість води

Дедалі більший брак води

Гострий брак води

Водяна пара в атмосфері 
(хмари)

Римляни доставляли воду в міста по 
акведуках. Цей акведук і в наш час пе-
ребуває в робочому стані й слугує як 
водогін в Іспанії.

Що таке вода?
Вода — це неорганічна речовина, сполука → Гідрогену (Н) й → Оксиге-
ну (О); хімічна формула води — Н2О. Завдяки своїм фізичним власти-
востям в умовах Землі вона може бути в трьох агрегатних станах: 
твердому (→ тверда речовина), рідкому (→ рідина) й газо-
подібному (→ газ). Це, зокрема, зумовлює так званий 
кругообіг води в природі. Що ж таке кругообіг води? З по-
верхні водойм, наприклад → морів, вода випаровується 
і у вигляді пари потрапляє в → атмосферу. Підіймаючись 
із повітрям, пара холоне й конденсується або кристалізу-
ється на різних холодних об’єктах, наприклад атмосферно-
му пилу, формуючи → хмари. Хмари з → вітром переміщують-
ся на значні відстані. Коли пил із налиплою вологою стає 
заважким, він опадає у вигляді снігу або дощу. 
Ці опади частково поглинаються → рос-
линами, частково просочуються під 
землю, утворюючи підземні води, 
які з часом так чи інакше виходять 
на поверхню, а переважно повер-
таються в моря через → струмки 
й → річки.

Вода  
та її властивості
Майже всі речовини у твердому 
стані мають менший об’єм, ніж 
у рідкому. Однак кристалічна 
структура → льоду — причи-
на того, що його густина за 
температури 0 °C нижча, ніж 
густина води за тієї самої тем-
ператури. Вода, перетворюю-
чись на лід, збільшує об’єм 
приблизно на 9 %. Тому лід 
плаває на поверхні. Макси-
мальної густини рідка вода 
досягає за температури 4 °С. 
Вода у Світовому океані со-
лона, і це перешкоджає утво-
ренню льоду, який утворюється 
тільки в полярних і субполярних широ-
тах, де зима довга й дуже холодна.

Брак води
Через двадцять років кожній третій людині на Землі бракуватиме води. 
Навряд чи це можуть усвідомити жителі Центральної Європи, де води 
більш ніж досить. Проте їм теж потрібно заощаджувати воду.

Вода

Забруднення води
На Землі досить багато води, тому люди 

тривалий час вважали, що природні водойми 
здатні очищуватися від відходів у природний 

спосіб. Сьогодні ми знаємо, що це не так. 
→ Річки й → озера промислових районів сильно забруд-

нені. У воді містяться добрива, мийні засоби, важкі метали, 
розчинники, різні механічні домішки. Понад мільярд людей 

страждають через відсутність чистої питної води.

Катання на ковзанах
Неможливо кататися на ковзанах по бетонній або паркетній підлозі. 
Але чому це вдається на льоду? Людина здійснює високий тиск на 
ковзани, внаслідок чого за рахунок тертя ковзання невелика кількість 
льоду безпосередньо під лезами ковзанів тане, утворюється вода, що 
слугує змазкою, по якій і рухаються ковзани.

Вміст Води  
В жиВих органіЗмах
Без води на Землі не було б жит-
тя. Кожен живий організм що-
найменше наполовину (на 50 %) 
складається з води:

медузи 98 %
Яблуко, капустина 85 %
мозок людини 77 %
доросла людина 60 %
Кістки, дерево 50 %

Коротко про…

диВись таКож!
→ Відплив і приплив
→ Джерело
→ Листок

→ Молекула
→ Корінь
→ Міст→ Вентиль

→ Римська імперія
→ Гребля з кладки
→ Турбіна
→ довкілля і захист 

 довкілля
→ Стічна  

вода
→ Посуха
→ Повінь

→ Кислотні 
дощі

→ Пустеля

Випаровування з поверхні океанів

Дощ

Вода зн
ову стік

ає 

в океан

Океан

Ґрунтові 
води

Випаровування 
з поверхні морів

Річка
Хмари (дощ, сніг)

Один із аспектів круго­
обігу води — опади
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﻿

А ЦЕ ПУТІВНИК ПО ЕНЦИКЛОПЕДІЇ!

Коли ти почнеш подорожувати енциклопедією, то відразу помітиш у тек-
сті горизонтальні стрілки: →. Цей знак показує, що для слова, на яке вка-
зує стрілка, є окрема стаття.

Зазирни, наприклад, у  статтю «Дощовий ліс», і  побачиш посилання 
«→ Тропіки».

І, звичайно, ти вже звернув увагу на те, що багато посилань у тексті 
вчать орієнтуватися в  енциклопедії і  знаходити відповіді на запитання.

Ще тобі стане у пригоді перелік слів, розміщений наприкінці шостого то-
му. Цей перелік називається алфавітним покажчиком. Він допоможе від-
шукати інформацію щодо певного слова, навіть якщо для нього немає ок-
ремої статті.

А ми бажаємо успіхів у вивченні навколишнього світу за допомогою 
нашої енциклопедії!

Теми на розворотах ти впізнаєш за 
жовтою рамкою. Наведена на цих сто-
рінках інформація розкриває найваж-
ливіші явища, події або предмети з різ-
них точок зору. Перелік тем ти 
знайдеш наприкінці шостого тому.

Велика літера, зображена на початку 
сторінки, означає, що тут розташовані 
статті, які починаються на цю літеру.

Ключові слова надруковано черво-
ним жирним шрифтом. Вони йдуть 
за абеткою.
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А Агресія

валу, а потім через трансмісію — колесам. За допомогою коробки пере-
дач можна змінювати швидкість обертання коліс і крутний момент.

Агресія
Слово «агресія» походить від латинського aggressio й означає «напад». 
Люди можуть виявляти агресію стосовно інших людей або тварин. Фор-
ми агресивної поведінки можуть бути різними — від образливих слів до 
завдання смертельних травм. Іноді агресія може бути спрямована на са-
мого агресора. У таких випадках виникає небезпека самогубства, або 
суїцида.

Адвент
Адвент — це передріздвяний час, період посту. Назва прийнята в серед-
овищі християн католицької Церкви. Слово «адвент» походить із латини 
й означає «прихід». Мається на увазі прихід Ісуса Христа, а саме його на-
родження, котре святкується щороку як → Різдво. З настанням адвенту 
починається новий церковний рік.

Аеропорт
Аеропорт — це комплекс споруд, призначений для приймання, відправ-
ляння, базування повітряних суден і обслуговування повітряних переве-
зень. В аеропорті є аеродром, аеровокзал, вантажні термінали та інші на-
земні споруди і необхідне обладнання. Аеродром складається з літного 

Склоочисник

Приладова дошка

Акумулятор

Трансмісія

Передня вісь

Двигун

Кузов

Колісний обід

Амортизатор

Світлосигнальник

Вихлопна труба

Задня вісь

Гальмо

Сучасний автомобіль у розрізі демон-
струє найважливіші деталі. Двигун 
 надає руху або переднім (передній при-
вод), або заднім (задній привод), або 
всім чотирьом (повний привод) колесам.

Агресія властива людині, тому важли-
во ще в дитинстві навчитися поводити-
ся в разі виникнення агресії та уникати 
насильства.

АбстрАктне мистецтво
Ти можеш зробити власний 
 витвір абстрактного мистецтва. 
Нанеси чайну ложку акварельних 
фарб на аркуш паперу й подуй 
на калюжку через соломинку так, 
щоб фарба розтеклася в різні 
 боки нерівномірними смугами 
та ляпками.

Зроби сам!

Абстрактне мистецтво. Картину «Імпровізація № 20» створив Василій Кандин­
ський у 1911 році.

А

Обриси й розташування Австралії

Абстрактне мистецтво (абстракціонізм)
Іноді витвір мистецтва, картина або → скульптура, зображує не предме­
ти, а якісь кольорові плями, лінії, комбінації пласких і об’ємних фігур. Во­
ни викликають у спостерігача різні асоціації, особливим чином впливають 
на нього. Абстрактне мистецтво — це відмова від зображення, близько­
го до реальності. Воно сформувалося в → образотворчому мистецтві в ХХ 
ст., приблизно в 1910—1912 рр. До відомих представників абстрактного 
мистецтва належать Василій Кандинський, Казимир Малевич, Пауль Клеє, 
Піт Мондріан, Джексон Поллок та інші. Джексон Поллок, наприклад, не 
працював пензлем, а розбризкував фарбу просто на полотно. Спорідне­
ною з абстракціонізмом течією вважають кубізм, наприклад ранні робо­
ти Пабло Пікассо. Кубісти прагнули зобразити реальні об’єкти за допо­
могою перетину багатьох площин.

Австралія
Австралія — це держава (офіційна назва — Австралійський Союз), яка за­
ймає цілий континент, щоправда найменший на Землі, його площа — ли­
ше 3/4 території Європи, а населення — 20 млн людей — лише 1/20 євро­
пейських жителів. Північ материка омивають моря Тихого океану, захід 
і південь — Індійського. Біля Австралії розташовані великі острови Нова 
Ґвінея й Тасманія (остання входить до складу Австралійського Союзу). 
Австралія стала передостаннім (останній — → Антарктида) континентом, 
відкритим європейцями. Аборигени, з якими зустрілися завойовники, пе­

АвтомАт
Дуже простий автомат, а точніше авто-
матизовану систему, встановлено 
в змивному бачку. Коли ми натискаємо 
на важіль змиву, у баку для води від-
кривається заглушка, і тоді вода з бака 
виливається. Потім заглушка опускається на 
місце і при цьому відкриває вентиль для пода-
чі води. Бак наповнюється. Рівень води визна-
чає рівнемір, наприклад поплавковий, який 
піднімається й перекриває вентиль, що подає воду. 
Так змивний бачок не переповнюється.

оце так!
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ААвтомобіль

рух Угорщини. Компромісом стала австро-угорська угода 1867 р., що пе-
ретворила Австрійську імперію на Австро-Угорщину, яку очолив імпера-
тор Франц Йосиф I, котрий правив Австро-Угорщиною до 1916 р. У 1914 р. 
вбивство ерцгерцога Фердинанда в Сараєві стало приводом для початку 
Першої → світової війни. 11 листопада 1918 р., програвши у війні й не ма-
ючи змоги впоратися з внутрішньою опозицією та економічною кризою, ім-
ператор Карл I зрікся престолу. Австро-Угорська імперія припинила існу-
вати. 12 листопада 1918 р. було проголошено Австрійську Республіку. 
Чинну конституцію ухвалено 1920 р. і вдруге введено 1945 року.

Автомат
Автоматом називають машину, здатну виконувати певні дії за даною їй 
програмою без участі людини. Це досить давній винахід. Довгий час ав-
томати являли собою іграшки та машини для розваги публіки, а в промис-
ловості вони знайшли застосування тільки в період промислової револю-
ції XVIII ст. Сьогодні нас оточують автомати від найпростіших, наприклад 
монетних, які видають товари в обмін на гроші, до дуже складних елек-
тронних пристроїв, наприклад промислових → роботів.

Автомобіль
Історія автомобіля в сучасному розумінні цього слова починається з поя-
ви компактного двигуна внутрішнього згоряння. У 1885 р. німець Ґоттліб 
Даймлер, а у 1886 р. його співвітчизник Карл Бенц запатентували перші 
автомобілі з бензиновим двигуном. За понад сто років автомобіль змінив 
наш світ, але й сам неабияк змінився. Із триколісного саморушійного віз-
ка, на якому 5 серпня 1888 р. Берта Бенц, дружина Карла Бенца, здійсни-
ла ризиковану подорож із Мангейма до Пфорцгейма (106 км), виявляю-
чи при цьому дива винахідливості, автомобіль перетворився на зручний 
і швидкий засіб пересування.

Сучасні автомобілі переважно мають двигуни внутрішнього згоряння — 
бензинові або дизельні. Бензиновий → двигун передбачає наявність свіч 
запалювання, за допомогою яких у циліндрах запалюється бензиново-по-
вітряна суміш. Рухи поршня надають обертання спочатку колінчастому 
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В Вірш

Вірш
Вірш — одна з найдавніших літературних форм. Вірш може мати риму (від 
грецького ρυθμος — складність, сорозмірність) або не мати, однак будь-який 
вірш упорядкований за кількістю наголошених складів у стопі (група скла-
дів, яка виділяється й об’єднується ритмічним наголосом у вірші), кількістю 
складів у рядку тощо. Вірші існували ще до появи писемності. Деякі вчені 
вважають, що поеми «Іліада» й «Одіссея» були записані набагато пізніше 
часу їх створення Гомером. Автор написав ці знамениті твори, ймовірно, 
у VIII ст. до н. е., причому описував події ще більш давні — початку XII ст. 
до н. е. (падіння → античних егейських цивілізацій → бронзової доби).

Вітаміни
Слово «вітаміни» походить від латинського vita — життя. Це група органіч-
них сполук різної хімічної будови, необхідних для нормальної життєдіяль-
ності організму. Ці речовини організм не може виробляти самостійно, тож 
має одержувати їх із їжею. Вітаміни були відкриті на початку XX ст., однак 
важливість певних продуктів люди помітили давно. Наприклад, із початком 
епохи → Великих географічних відкриттів екіпажі багатьох суден потерпа-
ли від цинги. Причину хвороби тривалий час не могли з’ясувати, аж поки 
в 1753 р. британський корабельний лікар Джеймс Лінд не опублікував свої 
дослідження. Він стверджував, що цингу спричиняє дефіцит кислих про-
дуктів, і радив уводити в харчування матросів цитрусові. Джеймс Кук 
підтвердив точку зору Лінда. Увівши в корабельний раціон кислу капусту, 

Вітаміни і їх голоВні джерела
A — масло, молоко, яйця, морква, риб’ячий жир та ін.
B1 — дріжджі, соя, квасоля, свинина, яловичина та ін.
B2 — дріжджі, печінка, нирки та ін.
Інші вітаміни групи B містяться в дріжджах, молоці та м’ясі.
C — плоди шипшини, апельсини, лимони, помідори, перець, чорна смо-
родина, обліпиха та ін.
D — риб’ячий жир, молоко, масло, яєчний жовток та ін.
E — олії, молоко, хліб із борошна грубого помелу з висівками та ін.
К — шпинат, капуста, банани та ін.

Коротко про…

Вітамін А

На малюнку зображено різні харчі  
й вітаміни, які містяться в них у вели-
кій кількості.

Вітамін В Вітамін С Вітамін Е
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АЛБАНІЯ
Столиця • Тірана
Площа • 28 748 км2

Населення • 2 831 741
Мова • албанська
Валюта • лек

Інформація 
про країну

СЕРБІЯ  
І ЧОРНОГОРІЯ

Тірана МАКЕДО-
НІЯ

ГРЕЦІЯ

Інформація про країну
Ця плашка подає інформа-
цію про певну країну з кар-
тою, національним прапо-
ром і основними даними.

Зроби сам!
Прості експерименти допо-
можуть тобі краще зрозумі-
ти те чи інше явище.

Коротко про…
На цій плашці дано відповіді 
на запитання: хто? коли? 
де? якого розміру?

Фрагменти картинок ховаються за 
кожною новою літерою. Чи відгадаєш 
ти, від якої картинки той або інший 
фрагмент? Відповідь на це запитання 
ти знайдеш в одному з ключових слів, 
які починаються на літеру С.

Підписи до малюнків дають інфор-
мацію про зображення та взаємозв’я-
зок між ілюстрацією і статтею енци-
клопедії.

Статті в енциклопедії легкі для читан-
ня, але насичені інформацією. Стрілки 
вказують на статті, у яких ти зможеш 
відшукати більше інформації щодо 
цього питання.

Поради для повторення тем для кож-
ної теми на розвороті. Калле Клевер 
супроводжує тебе по енциклопедії 
й підказує, у яких статтях ти зможеш 
знайти додаткові відомості з цієї теми.

Оце так!
На цій плашці ти знайдеш 
інформацію про рекорди, 
веселі, неймовірні й захо-
пливі факти.

Калле Клевер і його подружка Майя 
супроводжують тебе по енциклопедії, 
ставлять цікаві запитання або дають 
добрі поради.

Калле ставить багато запитань-зага-
док. (Підказка: відповіді на них ти знай-
деш в останньому томі енциклопедії.)
А Майя знає багато незвичайних 
рекордів.



АБСТРАКТНЕ МИСТЕЦТВО
Ти можеш зробити власний 
витвір абстрактного мистецтва. 
Нанеси чайну ложку акварельних 
фарб на аркуш паперу й подуй 
на калюжку через соломинку так, 
щоб фарба розтеклася в різні 
боки нерівномірними смугами 
та ляпками.

Зроби сам!

Абстрактне мистецтво. Картину «Імпровізація № 20» створив Василій Кандин-
ський у 1911 році.

А

Обриси й розташування Австралії

Абстрактне мистецтво (абстракціонізм)
Іноді витвір мистецтва, картина або → скульптура, зображує не предме-
ти, а якісь кольорові плями, лінії, комбінації пласких і об’ємних фігур. Во-
ни викликають у спостерігача різні асоціації, особливим чином впливають 
на нього. Абстрактне мистецтво — це відмова від зображення, близько-
го до реальності. Воно сформувалося в →  образотворчому мистецтві 
в ХХ ст., приблизно в 1910—1912 рр. До відомих представників абстракт
ного мистецтва належать Василій Кандинський, Казимир Малевич, Пауль 
Клеє, Піт Мондріан, Джексон Поллок та інші. Джексон Поллок, напри-
клад, не працював пензлем, а розбризкував фарбу просто на полотно. 
Спорідненою з абстракціонізмом течією вважають кубізм, наприклад ран-
ні роботи Пабло Пікассо. Кубісти прагнули зобразити реальні об’єкти за 
допомогою перетину багатьох площин.

Австралія
Австралія — це держава (офіційна назва — Австралійський Союз), яка за-
ймає цілий континент, щоправда найменший на Землі, його площа — ли-
ше 3/4 території Європи, а населення — 20 млн людей — лише 1/20 євро
пейських жителів. Північ материка омивають моря Тихого океану, захід 
і південь — Індійського. Біля Австралії розташовані великі острови Нова 
Ґвінея й Тасманія (остання входить до складу Австралійського Союзу). 
Австралія стала передостаннім (останній — → Антарктида) континентом, 
відкритим європейцями. Аборигени, з  якими зустрілися завойовники, 
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ВГандбол

треба 220 000 світлових років, щоб перетнути її по діаметру. Туманність 
Андромеди є спіральною.

Гальмо
Гальмо — це прилад для сповільнення ходу і зупинки руху. Механічні галь-
ма функціонують переважно завдяки → тертю, тому вони нагріваються. 
Гальмівні системи → автомобіля і → велосипеда працюють за одним прин-
ципом. Швидкість → літака зменшують за допомогою спойлерів — по-
верхонь, що відхиляються, встановлених упоперек повітряного потока. 
Відхилення спойлерів змінює аеродинамічний опір.

При гальмуванні діє натяжний трос. 
Таким чином гальмівні колодки 
притискаються до дисків колес.

Натяжний трос

Ігровий майданчик для 
гандболу набагато менший 
за футбольне поле. Сього
дні змагання з гандболу 
майже завжди проводяться 
в залі. Кожна гандбольна 
команда складається з ше-
сти польових гравців і одно-
го воротаря.

40 м

7 м

4 м

20
 м 3 м 1 м

6 м

3 м

Бічна лінія

Центральна лінія

Лінія вільних 
кидків

7-метрова 
лінія

Лінія обмеження 
воротаря

Лінія площі воріт

Гальмівний важель

Диск колеса

Болт кришки підшипника 
з пружинами

Гальмівна колодка

Гандбол
Смисл гандболу полягає в тому, щоб якомога частіше закидати м’яч у во-
рота противника. Гандбольні правила досить схожі на правила гри у → фут-
бол. Однак у гандболі заборонено забивати м’яч у ворота ногами. Крім 
того, біля воріт дозволено перебувати лише воротарю. Гравець може 
утримувати м’яч не більше ніж три секунди, а також робити з ним не біль-
ше ніж три кроки, після чого повинен передати м’яч іншому гравцеві, ки-
нути його по воротах або вдарити об підлогу.
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